1 Ques. 10

1 Ques. 10

March. 1.

D. iost.

D. 1200.

Cap. 4

Cap. 5

A text. 16. 163 ad 10.

De consol. 4. prof. 3.

seffatur nisi per malitiam oppositam, ideo dicit, qd si non esset peccatum, non esset virtus: & ideo subiungit, Subditur vel emittitur non possit. Scitur enim, qd hic quid est peccatum nisi prauaricatio, &c. debet poni illa notitia, quam in superioribus distinctionibus in aliquibus libris posita est, quae sic incipit. Ioannes ait. Qui facit peccatum, &c. (Quocirca dixerunt, &c.) Ea prima malitiosissima occasio est: opinio, quae dicitur tam in actu exteriori, qd exteriori peccatum consistere. In secundo vero eandem occasio- nem alia opinio, quae dicit peccatum esse casum in actu voluntatis. Ea tertia vero Ambrosii occasio- nem alia opinio, quae dicit solum in priuatione peccatum consistere, & uo in actu.

An pena sit priuatio boni.

Veri autem solet: vtrū & pena sit priuatio vel corruptio boni. Ad quod facile responderi potest: si praedicta ad memoriam reuocentur. Diximus enim supra, priuationem vel corruptio- nem boni accipi actiue vel passiu- e, idest secundum efficientiam vel effectum. Ad ideoque priua- tio vel corruptio boni dicitur & peccatum & pena. Sed pec- catum secundum efficientiam, quia priuat vel corrumpit bonum. Pena autem secundum ef- fectum, idest secundum passio- nem, quae est effectus peccati. Aliud est enim pena. Aliud cul- pa. Alterum est Dei, idest pena. Alterum diaboli vel homi- nis est, idest culpa.

DISTINCTIO XXXVI.

A

Quod quaedam simul sunt peccata & pena peccati: quaedam peccata, & causa peccati. alia vero peccata & causa & pena peccati.

Ciendū est tamen quaedam esse peccata, vt sint etiaē pena peccatorum: vnde August. super illud locum psal. 57. Super ceci-

dit ignis, & non viderunt solē: ait. Ignis superbie & concupiscentiae & irae intelligitur. Illas penas pauci vident: ideo eas maxime commemorat Apostolus in ipistola ad Romanos: & enumerat multa, quae peccata sunt, & poenae peccati. Item iterum enim peccatum apostasiae, & vltimam poenam ignis aeterni, media quae sunt, & peccata sunt & poenae peccati. Grego. quoque super Ezech. ait. Contenti, qui non vult penitere po- nit Deus offensiculum: vt scilicet grauius impingat. peccatum enim quod per penitentiam citius non deletur, aut peccatum est & causa peccati: aut peccatum & pena peccati, aut peccatum simul & causa & pena peccati. Vnde Moyses. Non dū sunt cōpleta peccata amorreorū. Et Dauid. inquit. Appone iniquitatē super iniquitatē eorum. Et alius propheta. Sanguis sanguinem tetigit. inest peccatū peccato additum est. Paulus quoque ait. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae &c. Et item, vt impleant peccata sua semper. Ioannes quoque per angelum dicitur, qui in lordib' est, sordeat adhuc. Ex his resti- moniis colligitur, peccatū ali- quod & poenā esse: & pena peccati.

judicium. Hic ostendit ipsam peccata poenam peccatorum esse. Et circa hoc ita facit. Primo proponit quod intendit. Secundo probat vniuersaliter in omni genere peccatorum. Ita. (Quod autem quaedam peccata &c.) Tertio probat specialiter in quibusdam generibus peccatorum, in quibus magis manifestū est, ibi. (Praeterea multatorem ambigendum &c.) Illud diligenter annotandum &c. Hic remouet quaedam dubitationes circa id quod August. supra in dictis exoritur. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit contrarietatem inter dicta Aug. & Hierony. Secundum ostendit solutionem. ibi. (Ad quod dicit potest, vt Angul.

QVAESTIO PRIMA. A

Hic quaeque quaeruntur.

- Primo. Vtrum vnum peccatum possit esse causa alterius peccati.
Secundo. Si passio possit dici peccatum.
Tertio. Si peccatum potest esse poena peccati.
Quarto. Si omnis poena pro aliqua culpa in homine sit.
Quinto. De distinctione bonorum quae in fine distinctionis iunguntur.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum peccatum vnum possit esse causa alterius peccati.

Dubium sic procedit. Videtur, qd peccatū non possit esse causa peccati. Quod enim nihil est non videtur habere rationem causae. Quid peccatum nihil est: & nihil sunt homines cum peccato, vt si-

Hom. 1.

Gen. 15.

Mal. 2.

Eccl. 4.

Roma. 1.

DISTINCTIO XXXVI.

DE VICE TERTIA.

EXTRACTATA illa opinione, qd poenae scilicet peccatorum in quantum sunt actus, bonos esse: Deo occasione vltimae objectionis contra hanc opinionem

1. 1. qd 77.

artic. 4. Et Mal. q. 2. 1.

pra. 10

ARTICVLVS II.

De vtrum passio possit esse peccatum.

AD IRE V. N. sic proceditur. Videtur, qd passio possit esse peccatum. Motus enim sensualitatis passio quodammodo est motus sensum...

Quod cum omne peccatum possit dici pena; non tamen omne est pena peccati.

T licet ex hoc sensu omne peccatum mortale possit dici pena; non tamen omne peccatum potest dici pena peccati. Pena enim peccati, vt praedictum est, est illud cuius causa est aliud praecedens peccatum...

stolis de quibusdam, siue defendendo, siue alio modo explicabili, vel inexplicabili, in passionibus ignominiae: vt criminum criminibus vindicarentur, & supplicia peccantium non tantum fiat tormenta: sed & vltiorum incrementa. Illa ergo peccata, quae enumerat Apostolus, quia de superbia sunt, non solum peccata: sed & supplicia sunt. Ecce autem ex his iam fit perspicuum quaedam peccata etiam penas, & causas peccati esse, & illud peccatum esse penam peccati, quod causam praecedentem habet peccatum, atque illud peccatum esse causam peccati, quod est meritum sequentis culpa.

Ex praedictis videtur significari ipsa eadem quae peccata sunt, esse penas peccati.

Ed cum ait, crimina criminibus vindicari, videtur insinuare ea ipsa quae peccata sunt essentialiter esse penas peccati, id est punitiones peccati. Ad hoc autem inquit illi, haec & similia dicta esse secundum rationem fidei: & ideo intelligenda fore secundum praemissam expositionem. Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi.

vt supra dictum est: & non iniquitatem esse passio voluntatem. Ad secundum dicendum, qd nomen ira secundum propriam impositionem passionum quaedam significat: sed postea transsumptum est ad significandum vitium quoddam cui enim virtutes quaedam, quas non sunt medietates, magis opponuntur quibusdam extremis, qd alii, sicut manifestum magis opponitur ira, qd defectus eius contrarietatis, vt visus oppositio talibus virtutibus nominantur nomine passionum, quae vera etiam in praecepto virtutes ordinantur, & hoc modo ira, sicut in vitium nominatur, non est nomen passionis, sed actus, vel habitus. Ad tertium dicendum, qd passio non potest contra rationem quae per se opponitur virtuti, quae ratio perficitur, quia per se opponitur medio quod virtus, & ratio in passionibus habitus, sicut etiam nigredo pallori, & rubedo nigri opponitur.

Ad quartum dicendum, qd passio non potest esse causa peccati, quia ratio peccati per se virtutum est in actu aliquo deformi, cuius passionibus illius: & ideo non oportet, qd passiones, secundum se, sit causa peccati.

Ad quintum dicendum, qd passiones sancti non merentur, nisi secundum se, qd voluntate sustinentur, & proprie Deo: & ita etiam possunt esse demeritoriae, in quantum voluntas alie quo modo ad eas se habet.

ARTICVLVS III.

De vtrum peccatum unum possit esse pena alterius peccati.

AD IRE V. sic proceditur. Videtur, qd peccatum ab alio possit esse pena peccati. Omnis enim pena voluntas est...

Sup Gen. ad luc. li. 10

1 Li. 1. c. 11

1. Post. 1. 1.

Cetera Iul. li. 5. c. 3.

Cap. 5.

1.

D. 104.

Tex. 118.

Hilarius de Trin. li. 4.

1. 1. qd 87. art. 2.

& a Deo est illi nulla culpa ordinem habet, nec a Deo est, ergo culpa poena esse non potest.
 ¶ 3 Præ. Causa & effectus non incidunt in idem finem culpa est causa poenæ, ergo non potest esse idem culpa & poena.
 ¶ 4 Præ. Poena ordinatur contra culpam, et medicina cuius poenæ enim medicini quondam sunt, et in a. lib. dicitur, sed peccati poenæ medicina non est, quia procedens peccatum per frequens non curatur; sed magis iniquens peccatum in peccato inlinat. ergo peccatum non potest esse poenæ poenæ.
 ¶ 4 Præ. Si peccatum punitur peccato, aut conuenit omni peccato, aut quibusdam peccatis tantum. si conuenit omni peccato, ergo est ut ubi in inlicito in peccato: ita quod possit quodlibet erit aliud peccatum. si autem non o. sic commune in omnibus peccatis: sed vltimum peccatorum non punitur peccato: sed tantum poenæ poenæ: cum primum peccatum punitur peccato i poenæ erit az, vltimum peccati minus punitur: conuenit autem, quod vltimum peccati est grauius, & primum, ergo grauius peccati, minus punitur, quod videtur inlicitum.
 ¶ 4 Præ. Nullus punitur in eo quod libenter facit: sed quoniam peccat, peccatum conuenit & libenter facit, ergo nullus punitur in hoc, quod peccat: & ita peccatum non est poenæ poenæ.
 ¶ 5 n. o. m. n. a. Augustinus in libro de seruitute, Iulius domini & sic est, ut ipse sibi potest fieri omnis non dicitur amittit sed in ordinatus tantum est malum, ergo est poenæ.
 ¶ Præ. Quod aliquis priuatur maiori bono, non potest esse sine poenâ: sed peccatum est auctori ad incommutabili bono ergo peccatum est poenæ. Ad hoc etiam facti malex sustinentur in littera in dicta.

Cap. 3.

Quid non obuiat veritati, si quis dicat ipsa peccata esse poenæ peccati essentialem.

Nullo tamen præiudicium fieri veritati putatur, si quis dicat ipsa eadem, quæ peccata sunt essentialiter (vt ita dicat) esse poenâ: id est punitiones peccatorum præcedentium, quæ iuste sunt, & a Deo sunt: nec tamen inquantum peccata a Deo sunt, nec inquantum peccata sunt, poenæ peccati sunt: & tamen inquantum peccata sunt, priuationes boni sunt. Sed vt supra dictum est, casualiter & actiue dicunt priuationes.

Aperite ostendit peccata quondam esse poenam peccati & poenâ ipsam in se esse & a Deo.

Vod autem quædam peccata poenâ sint & ipsa poenâ in se fit & a Deo fit: euidenter tradit Aug in libro, retractationum ita dicens, quædam nec necessitate fieri ab homine, quæ mala sunt & eadem iusta poenâ peccati sunt. Sunt, in-

casu, quandoque subrahuntur merito præcedentis peccati, vt sic hō in peccatum liberius ruit. Tertio modo potest dici ad quod est culpa esse poenâ non ratione alioquin præcedentis relinquentur tunc ratione ipsius actus deformum, nulli enim dubium est, quod ex consuetudine incommutatum quodam poenâ si homini, vt patet etiam in exterioribus, in quæ maxime auctoritatis in deo habito innotetur, huc sibi poenâ efficit, vnde nec sine poenâ potest esse, quod actus deformus, & reditudine ratiōis priuatus, in ipsa natura ratonali inueniatur: & ideo talem actionem facere potest quoddam esset tamen non ab eodem habet, quod si poenâ & culpa, inquantum a voluntate procedit, culpa essentialiter habet, sed inquantum priuatur in ea commensuratur ipsam actum deturpat, autem in se sibi, poenâ ratione accipitur: tamen reduci potest: ipsa enim deturpatio est quæ peccati effectus est.

quit, quædam necessitate facta improbanda: vbi vult homo est facere, & non potest. Vnde est illud Apostoli. Nō quod volō facio bonum: sed quod volō malum hoc ago: & illud: Cōd concupiscit aduerfus spiritum, & spiritus aduerfus carnē. hæc enim innicē sibi aduerfantur: vt nō ea quæ vultis faciatis. Sed hæc omnia ex illa mortis damnatione sunt. Nam si nō est illa poenâ hominis: sed naturâ: nulla ista peccata sunt. Si enim nō recedat ab eo modo, quo naturaliter factus est homo: cum hæc facit, ea vtique facit quæ debet. Si autē homo, quia ita est non est de se bonus, nec habet in potestate, vt sit bonus, siue non vidēdo qualis esse debeat: siue vidēdo, & non valēdo esse qualem se esse debere videt, poenâ istam esse quis dubitet? Ad Omnis autem poenâ si peccati poenâ est: iusta est, & suppellicii nominatur. Si autem iniusta est poenâ, quoniam poenâ esse non ambigit iniusto aliquid dominante homini, imposta est. Porro quæ de omnipotētia Dei, redolentem in primum agens fieri, sicut in causam. Quædam vero poenæ sunt a Deo non sicut ab agente, sed potius sicut a sub agente, vt subrahatur gratia, ex eo enim quod Deum gratiam nō inuenit, causatur in ipso gratia priuatio. et tunc autem modo inuenitur poenâ auctori culpæ, quia illa ipsa poenâ, quæ efficitur per peccatum, ex parte sue conuersionis, ipsa poenâ in se habet hominē affligere: vt ita perturbatio & labor inordinatus in peccato, & hoc quidem a Deo est, & iuste ordinatur, et quæ delectationem contra Deum ordinationem appetit, præter litem intentionem esse in rationem inuenit: in hoc enim ebi proprie inordinati obsequitur. Illi autem poenâ, quæ est subrahatur gratia, quæ est effectus vnus peccati, & causa alterius, est causa Deum, sicut non agēdo: & similiter aliarum poenarum similitudo, hoc constat iuste ordinatum esse, et quæ contraria gratia appetit: gratiam amittit, & Dei auxiliū, quæ contra Deum agit: & per hæc actum inordinatum est causa ipsius illius, quæ est ipse actus deformus peccati: & non quia ipsam causam quæ ipsam priuatiuam eum non impedit modo, & hoc estiam similitudo in ordinem eum predictum habet. huiusmodi autem ordinem causa Deus est, quod patet, quod ad quod culpa & poenâ dicitur, sicut dicitur, quod peccatum non sentit, vt ab eo voluntate extensa, in quo ratio culpæ consistit, inordinationem habet: sed inquantum quæ habet rationem poenæ, vt a Deo, ordinatum est debeat ordine iustitiam.

¶ Ad secundum dicitur, quod causæ & effectus respectu eiusdem non incedunt in idem finem, sicut in eodem modo cause, quia secundum diuersa genera causarum: etiam hoc non est inconueniens, et eadem fieri eundem causam & causum, sicut finis est causæ efficientis, & effectus est causæ finis. sed respectu aduersus primum est incommutatum, vt eundem finem genus causæ alii quod sit causa eius, & causam ab altero: & ita etiam nihil prohibet aliquid quod est culpa, esse poenam aliterius peccati. ¶ Ad tertium dicitur, quod poenâ ordinatur, vt medicina ad culpam, sed non o. semper, vt medicina illius, vt peccati. quod auctori suspensum non est ad correctionem in causam inuenit, quod homo in seferro damnatur: sed quandoque vult mater ad culpam, et medicina alterius, sicut in suspensum in bonum totum

Cap. 3.

Cap. 11.

RESPONDENDO, dicendum, quod contingit idem esse culpam & poenam non tamen secundum eandem rationem, quia omnia poenâ inquantum poenâ est, voluntate contraria inuenitur. oia autem culpa voluntate rationem habet, contingit autem quoddam illud quod est culpam poenâ, tripliciter. Vno modo ratio non est effectus ipsius factum naturam eorumque, & gratiam subrahatur, quæ poenâ quidem sunt, sed contingit dupliciter. Vno enim modo culpa causat poenâ in ex parte ad inueniendam, inquantum scilicet per culpam quis priuatur gratia & Deum amittit, & natura bonum in eo corrumpitur. Alio modo ex parte conuersionis, & hoc dupliciter. Vno modo, secundum quod quidem peccata passionem quondam antea habent, vt ira & inuidia, & aliquid huiusmodi, quæ est inordinatio inordinata de se, et populi imaginationi obediens & effectus quondam passione non citatur, quæ ita dicitur inuestigare loquendo: & hoc effectum habet. Alio modo, ex eo, quod actus peccati sine labore non egerit, proprie quod Sapientia dicitur. Ambulationem eius difficilis est. Alio modo peccatum poenâ dicitur inquantum effectus causam poenâ est, ex hoc enim quod aliqui mortali ter peccati, vt dictum est, gratia priuatur, & quia per gratiam tamen necesse est in peccatum inueniri: ipsa subrahatur gratia quædam causa frequenter peccati in quod dicitur, auxilio gratia delictorum, & simili modo dici potest de omni alio auxilio quod Deo hominibus impeditur in peccatum committit, sicut sunt impedimenta peccati exterioris dicitur. Oportet, si Sapientiam viam quam iustitiam, & hoc quidem auxilia, quæ sunt impedimenta pec-

partem exteriorum eis non tam; quoniam contrariis fit, secundum rem veritatem. [Media quoque sunt, & peccata sunt &c.] In eis liquidum est de his, quae sunt in genere culpabilis, saltem effectus quia quaedam sunt tantummodo peccata, & nulla modo culpabilia. [Ponit Deus offensivam, &c.] Dum, scilicet impedimenta potest subtrahit.

[Non tamen potest dici peccata peccata, &c.] scilicet, alterum, quia illa peccata quoque sequitur, eiusdem peccati peccata est, quod dicitur. [Nec tamen in quantum peccata sunt, &c.] Quia peccata sunt aliquid, in quantum a voluntate procedunt: sed peccata peccata sunt, secundum illud quod inest in eis, in aliquo voluntate repugnans, ut dicitur est. [Vel de homine, secundum statum lib. arbitri.] Ita solutio non videtur conveniens, homini post peccatum dicitur, de quibus Hieronymus loquitur est.

DISTINCTIO XXXVII.

A

Aliorum ponit sententiam, qui dicitur, malos actus nullo modo esse a Deo: necesse bonos, sine in eo, quod sunt sine solo modo.

Vt autem & alii pluri mi longe aliter de peccato: & de actu sentientes. Asserunt enim voluntatem malam & actum malum peccata esse, & nulla ratione bonam; nec secundum aliquam rationem ex Deo auctore esse, quia sine Deo sunt: sine eo nanque, ut ait Evangelista. Factum est nihil, id est peccatum, quod dicitur est sine: non quia voluntas non fit actio, vel mala voluntas, quae

divi nomi. probat, quod malum non est neque in universali natura, neque in particulari. ergo peccatum non est natura quaedam. [Preter. Quod corruptum naturam, qua videtur esse natura: sed peccatum naturam corruptam, ut supra habetur est. ergo peccatum non est natura.]

aliquid est: sed quia a vero esse separant homines, & ad malum trahit: & sic ad non esse deducit. Qui enim a summi boni participatione recedunt: quod solus vero, ac proprie est: merito non esse dicuntur. Ideoque Aug. dicit super Ioan. peccatum nihil esse: nihilque fieri homines cum peccant. hac igitur ratione asserunt nihil esse, quia a vero esse hominem elongat: voluntatemque malam, atque actionem, sine locutionem malam peccatum esse dicitur: quia prava iuratio, & inobedientia haec sunt: & contra legem Dei sunt, quae tamen sunt: sed ab homine, vel a diabolo non a Deo. Nullatenus a Deo hae esse dicitur, sine in quantum sunt, sine alio modo.

De namque boni.

DISTINCTIO XXXVII.

DIVISIO TEXTUS.

OSTQVAM tractavit illam opinionem, quae ponebat actus peccatorum, in quantum sunt, bonos esse, & a Deo: in hac distinctione prosecutus aliam opinionem oppositam, quae ponit ut nullo modo a Deo esse. Et dividitur in partes duas. In prima prolequitur illam opinionem, quae tenet ad hoc, ut quo a peccatis differt. In secunda determinat quod dicitur, in quo ambae opiniones conveniunt: quod scilicet Deus, quoniam non fit auctor malorum, quae sunt culpabiles, tamquam auctor peccatorum, ibi. [Cum ipse omnino in hoc consistat, &c.] Circa primum tria facit. Primo narrat eorum opinionem. Secundo ponit rationes eorum ad rationes, quibus alia opinio inest, ibi. [Illa quoque Aug. verbis &c.] Tertio ponit rationes ad inopugnandum praedictam opinionem, ibi. [Ex quo colligitur res aliqua, &c.] Et circa hoc tria facit. Primo ponit rationes contra primum opinionem. Secundo de his dicitur quoddam, quo illa opinio inest, ibi. [In hac autem, verba in peccatis sunt, &c.]

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic est triplex questio.

- Prima. De existentia peccati.
Secunda. De causis eius.
Tertia. De causis peccati.

Circa primum duo quaeruntur.

- Primo. Vtrum peccatum sit substantia, vel natura, aut res quaedam.
Secundo. Vtrum omne quod est, quocumque modo sit, a Deo sit.

ARTICULUS PRIMUS.

De primo sic proceditur. Videtur, quod peccatum non sit substantia, vel natura: Nihil enim existit in alio, sicut in subiecto: substantia est, ut per diffinitio nem substantiae praeterit peccatum quocumque modo sit in peccato est, sicut in substantia, ergo non est substantia, vel natura.

Primo. Peccatum malum quocumque modo sit: sed Dionysius cap. de

SUBSTANTIA. Quicquid est in aliquo, in. Primitivum tantum, est res, vel naturaliter peccata in aliquo genere collocatur, qui habetur peccatorum in genere quantum sunt, & adus peccatorum in parte actionis, ergo peccata res, vel natura quae sunt. [Preter. Contraria in idem genus videtur consistere peccatum virtutis contrarium, cum igitur virtus sit in genere res, & naturae videtur, quod peccatum res igitur, vel natura sit.] Respondeo, dicendum, quod substantia dicitur, ut res, & meta parte. Vno, non modo est substantia, sed in quod significat rationem primi principii, & hoc est vel forma, vel materia, vel compositum, quod & se in genere est. Alio modo dicitur substantia diffinitio, quod significat quod in omnibus rebus, & se dicitur, ut in principio significat est substantiam, & hoc modo quicquid potest dicitur in quocumque genere sit, substantia non, vel substantiam habet: sic quod substantia pro essentia sumitur. Primum ergo modo accipiendo substantiam, nullo modo dicitur esse peccatum substantiam non esse, quia nec etiam virtutes substantiae: hoc modo substantiam in genere substantiam non sit, non sicut primum accipit, neque primum praeterit secundum modo accipiendo substantiam potest esse dicitur: primum peccatum substantiam sit: ergo in actu peccati dicitur esse constituitur, si opinio actum qui essentia quaedam est in eo, quod actus est. & sic potest dubio substantiam esse, vel esse ipsam primum ordinis, & quod malus est, & cum primum essentia non habet, esse parte: ita potest substantiam non esse, & quia peccatum est peccatum, in quo primum est debito ordine: ideo potest absolute loquendo, de substantiam non esse: sed in quantum cum a res est, substantiam est. Similiter etiam nomen naturae nullo plene dicitur, ut docet lib. de divinis nominibus, & una persona Christi dicit. Primo a modo dicit naturam, in quo est et oia curis se habet prout natura diffinitio, id est, quod intellectus quocumque modo carni potest. Secundo modo primum substantiam convenit: & sic natura de esse quod agere, vel pati potest. Tertio modo dicit naturam esse principium motus, vel quietis in eis, in quibus est motus, & in actus. Quarto modo videtur quod motus nomen speciei dicitur dicitur natura. Secundo igitur tertio modo dicitur naturam dicitur, quia in parte substantiam non sunt, videtur cum. nec, ut in principio motus, sunt, sed potius motus, vel actiones quaedam. Sic quod plus est, ut in tertio modo accipiendo naturam, sed in natura dicitur, quia peccatum in nulla re accidit, nisi in rebus ab eo, quod naturam sibi inest, unde & peccatum habet esse per secessum a rectitudine rationis, quae naturaliter homini convenit, sed primo modo & quarto modo modo potest dicitur natura peccatum, quod modo nomen, quia in quo est actus qui dicitur, est, est quod dicitur, quod intellectus est potest: ita quod dicitur ad speciem determinatur, sed in quantum rationem potest habet, sed primum ordinem dicitur, nec esse est, neque dicitur dicitur, sed primum ordinem dicitur forma dicitur, si nullo tenentem & nomen, ut dicitur, dicitur simpliciter, a deo res quod habet esse, & sit in natura, & de res hoc modo accipit sole res, in quo habet quod dicitur, vel esse quod dicitur, est vero

TEX. 1.

tionem non subiecto, sed forma quodam. Vnde sicut ex compositione forme ad subiectum, vel ad materiam, relinquitur quod dicitur esse substantiam, vel accidentaliter etiam intellectus a compositione prout cum subiecto, per quod dicitur esse substantiam hoc esse non est, nisi esse rationis: cum in se potius sit non esse: & sic

exteriore non esse naturas, vel substantias, q̄ si male sunt peccata sunt, neq; a Deo sunt. Quod vero mali actus non sunt naturae. An. videtur notare in prima responsione contra Pelagium nos, ita dicens. Opera diaboli, quae vitia dicuntur: actus sunt: non res. Idem in quarta. Omne malum natura non est: sed accidit alicui ex defectu boni, quomobrem quod natura non est, Deus non fecit, quia natura est omne quod fecit. Item. Omne quod natura bonum est, Deus ex nihilo fecit, non diabolus.

Secundum hoc res aliqua sunt, quae a Deo non sunt, quibus homines mali sunt.

X quod colligitur res aliquae esse, quae a Deo non sunt: eiusque homines mali sunt.

F sunt peccata conuenienter homini, secundum inclinationem rationis sensibilibus, quibus homini a Deo sunt dicitur. ergo & peccatum hominis in Deum, sicut in causam reducit. q̄ & Præ. Peccatum est tenebra spiritualis: sed tenebrae Deus auctor est. Isa. 45. Formas lucem, & creans tenebras. ergo peccatum Deus auctor est.

Sed contra. Voluntas dicitur. Illius est Deus est virtus: cuius non est auctor: sed peccati est virtus. ergo eius non est auctor.

Praet. Quicquid fit Deo voluntate Deo auctor, & conuenit fit mala non sunt Deo voluntate ergo nec est auctor.

Respondeo. Dicitur, quod peccati auctor a Deo non est modo dicitur esse qui enim agit propter finem non desinit a fine, nisi apparet defectum alicuius, vel insipientis, vel alterius, de ille in quo inuenitur defectus: erit causa obsequationis a fine, sicut sit ipsum principale agens, vel materia, vel instrumentum agens, vel quicquid aliud: & ideo illud in quo nullo modo defectus cadere potest: non potest esse causa reuera, in his quae ad finem ordinata sunt: cum igitur peccatum dicitur propter inordinacionem a fine ad quem natura rationalis ordinata est, non potest esse causa peccati. Deus in quo nullus defectus cadere potest: sed oportet, quod peccatum causetur defectu illius agentis, quod est possibile ad intellectum, sicut est voluntas rationalis creatura.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus non eodem modo inclinat voluntatem in bonum & in malum. Inclinat si quidem voluntatem in bonum ad manifestandum virtutem agentis, & directe mouendo ad bonum: sed ad malum datur inclinatio: & non quod directe voluntatem in malum uoluerit, sed quod secundum dicendum, quod peccatum refertur in voluntatem, sicut in causam, & quoniam voluntas fit creata ab eo in quantum est quoddam ens: non tamen quantum ad hoc quod dicitur ex ipsa mouere potest: cuius causa potest ad defectum ex hoc, quod ex nihilo est, quoniam autem Deus fit causa voluntatis faciens eam ex nihilitate tamen quod est ex nihilo esse, non habet alio, sed a se. Vnde inclinatio hoc non habet causam aliam: & ideo defectus, qui sequitur ea secundum quod ex nihilo est: non oportet, quod in voluntatem causam reddatur.

Ad tertium dicendum, quod non aucta est causa perniciosa nauis per suam abiectionem: Deus autem quoniam in se est, nulli abiectione est, sed peccator abiectione se a Deo, & ideo ipse sui peccati causa est in quo perniciosa, & non Deus.

Ad quartum dicendum, quod concupiscentibus, & irascibilibus a Deo homini datur inclinatio: & rationem subditur. Vnde si quis eis trahat, secundum illum ordinem prout a Deo datur: rationis voluntatem Deus auctor erit: sed in hoc peccatum esse non potest. Si quis autem eis trahat propter rationem ordinem, rationis abiectione Deus auctor non erit, quia in hoc peccatum est.

Ad quintum dicendum, quod peccatum dicitur spiritualis tenebra esse dicitur, quia scilicet mouetur in tenebras aut luminis gratiam primum. mouetur autem tenebrae portans potius ad ignem: unde etiam tenebrae Deus auctor est: sicut & aliarum generationum, ut infra ostendetur.

2. 30. 1. 1.

2. 13. 1. 1. 1.

QVAESTIO II.

Deinde queritur de causa peccati. Et circa hoc duo queruntur.

Primo. Vnde ipsius peccati Deus causa sit, absque loquendo. Secundo. Verum sit causa actionis in qua deservit culpae conuicti, secundum quod actio est.

ARTICVLVS PRIMVS.

Primum Deus sit simpliciter causa peccati.

DPRIMUM sic proceditur. Videtur, quod simpliciter peccati Deus causa sit, quia ut in glossa Ro. 9. dicitur. Deus operatur in cordibus hominum: & inclinat voluntates eorum in quodcumque uoluerit, sicut in bonum, sicut in malum: sed ex hoc dicitur ad hoc bonum operum, quia uoluntatem hominis in bonum inclinam, ergo de eade ratione potest dici ad hoc peccatorum, quod sunt mala opera.

Praet. In eandem causam reduci solent & perditionis nauis, ut in 1. Phyl. dicitur: sed Deus est causa salutaris humanae, quae est per bonum operum: ergo & cum perditionis nauis per peccatum videtur, quoniam Deus fit peccati causa.

Praet. Quoniam operatio conuenit rei secundum hoc, quod sibi a Deo datum est, a Deo est: sed operationes, quae

Cap. 19. Lib. 7. circa medium.

Quest. 1. D. 43.

1. 1. 96. 79. ar. 1. Et Ma lo. q. 1. ar. 1. Et cont. 3. cap. 162.

2. 30. 1. 1.

pena ordinarij quid dicitur & ita ponitur Deus ad hoc est. Ad tertium dicendum, quod quis aius actionis turpis, Deus non sic causa, secundum quod deformatur subiecti tamen cau-
sa est, secundum quod ad hoc quidem effectus ita potest fieri causa eius, quod per illum actioem effectum est.

Ad quartum dicitur, quod pena non inclinatur ad malum, culpa dicitur quod malum habetur, & de-
spiciunt, sed indifferens, inquantum per peccatum praeuincit illud quod quis a culpa retrahatur: & hoc non est incommo-
dum, ut dicitur Deus subtrahere illud quod a culpa ostenditur, tamen minus figurata.

Ad quintum dicitur, quod quantum respectu gratiae in se malum in ratione, quod idcirco, quia gratia in-
dignatur bonum & illud non est, & hoc modo a Deo est ordinata.

ARTICULVS. II.

Primum malum prius dicitur de pena, quam de culpa.

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod malum per prius dicitur de pena, quam de culpa. Bismum enim cum sit in omnibus generibus, per prius est in substantia, quam in alia, ut ex primo philosophorum patet, sed malum per prius bonum, quod est in substantia, scilicet mors, quae quidem pena est: perfectio enim substantialem prius: sed malum culpa est malum in adione, ergo per prius malum dicitur de pena, quam de culpa.

¶ 1. Prae. Perfectio secunda quae operatio, & descendit a perfectione prima, quae est forma: sed supra dicitur illi, quod prius opponitur perfectioni prima: culpa autem perfectioem sequitur, quae est operatio. ergo malum per prius inuenitur in pena, quam in culpa.

¶ 2. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 3. Ad idem. Sicut bonum in eo, quod bonum desideratur: ita malum in eo, quod malum vitatur: sed illud propter quod desideratur aliquid, est magis bonum, ergo illud propter quod vitatur aliquid, est magis malum: sed culpa vitatur propter penam, ergo pena est magis malum, quam culpa, & sic idem quod prius.

¶ 4. Prae. ut supra dicit Aug. Malum dicitur aliquid, quia nocet, ergo vis verius conuenit ratio nocentem, quam culpam, quia verius aliquid nocet, quam vitatur, quoniam quod per participationem dicitur nocentem, sicut aliquid vitatur dicitur nocentem, albedinem, & sic bonum, pena autem ipsum nocentem: sed culpa nocet deo in ratione dicitur. ergo & ratio mali per prius inuenitur in pena, quam in culpa.

¶ 5. Prae. Dion. dicit, ex de diuin. nomi. quod puniri non est male in se, sed fieri poena dignum, non autem aliquid efficiere poena dignum, nisi per culpam, ergo magis proprie culpa malum dicitur, quam pena.

¶ 6. Prae. Dion. dicit, ex de diuin. nomi. quod puniri non est male in se, sed fieri poena dignum, non autem aliquid efficiere poena dignum, nisi per culpam, ergo magis proprie culpa malum dicitur, quam pena.

¶ 7. Prae. Dion. dicit, ex de diuin. nomi. quod puniri non est male in se, sed fieri poena dignum, non autem aliquid efficiere poena dignum, nisi per culpam, ergo magis proprie culpa malum dicitur, quam pena.

ductum. Sed et ratio videtur insufficiens, quia culpa & poena non differunt, secundum illud bonum quod per vitantem praeuincitur, quia illud idem bonum quod ad hunc culpam subtrahitur, est illud, cuius poena prius poena quidem est: vnde & futurum dicitur gratia per quam animi Deo coniungitur, & carentia visio-
nis diuinae poena quae ad hunc finem assignata non tangit, nisi poena corporalis: unde non est vniuersalis, & ideo haec iudicium: tunc operatur aliter inuenitur, ut propria ratione culpae, & propria ratione poenae, & sic proprie dicitur ad operandum: vnde bonum & etiam obli-
gatio ad hunc finem, quae comparatur ad operam quoniam ad patientem, & ad idem illud malum quod est operam mali habet, secundum quod ab operante est, proprie inuenitur se habet ad finem, quod illud malum, quod per actum operantis in aliquo patiente inducitur, unde prius est necessaria sine in culpa, quae rationem mali habet, secundum quod ab operante est, quod in poena, quae dicitur mali habet, secundum quod in patiente est defectus quidam ad aliquam adtionem, vel ad finem, vel ad finem: manifestum, ut poena, quae consequuntur finem in istis peccatis, & sic per actum culpa sequitur futurum poena in peccatis: & per prius est inordinatio ad hunc finem, quae est peccatum: inuenitur autem agens rationem mali habens, quoniam ipsa subtrahit gratiam, quae est malum poena, per adtionem aeternam dicitur: sicut poena, quae infligitur peccatori per actum iudicis.

lorum, quae vtrique malum est his, qui puniuntur. Sed hoc ita dicitur, sicut dicitur est. Deus mortem non fecit, cum illi scriptum sit, mors & vita a domino est: malorum igitur poena, quae a Deo est, malum est quidem malis: sed in bonis Dei operibus est: quoniam iustum est, ut mali puniantur: & vtrique bonum est omne quod iustum est. Sic ergo dicitur Deus non fecisse mortem, quia non fecit illud pro quo mors infligitur, id est peccatum. Audisti lector causam dicitur, ex qua intelligentia sana firmatur: cum dicitur Deus non est author mali, & Deus mortem non fecit.

¶ 8. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 9. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 10. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 11. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 12. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 13. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 14. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 15. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 16. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 17. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

¶ 18. Prae. Sicut se habet premium ad meritum, ita se habet pena ad culpam: sed premium est magis bonum, & per prius quam meritum, ergo & pena est magis malum, quam culpa: sed id quod est prius in his, quae secundum prius & posterius dicuntur, tenentur maxime dicuntur, sicut in maxime calidus. unde quod prius est, illud quod magis dicitur, ut ex secundo Metaphysicae patet, ergo per prius dicitur malum de pena, quae de culpa.

D. 146

Tex. 2.

1. praed. 6. Et artic. 6. Et Mal. qd. 1. art. 1. Cap. 6.

Tex. 4.

De mor. manich. libro 10.

ritat: vel beatitudo: nihil enim quod est extra finem vitiumus, sed vna finis communis omnibus: id est charitas est extra finem vitiumus, scilicet Deum, & familiaris enim beatitudo, & bona delectatio & humani ergo. huiusmodi non possunt esse finis communis reclarum voluntatum.

¶ 3 Præterea. Nihil potest esse finis quod non est desideratum: nec potest aliquid desideratum esse, quod oculum est. Cum igitur beatitudo oculata sit, quæ est desiderata. Oculum non vidit Deus abique se. Videtur quod beatitudo non potest esse finis reclarum voluntatum.

¶ 4 Præterea. Cor porale bonum non est finis spiritualis boni, cum finis semper sit melior eo quod est ad finem: sed virtus interna, videtur quoddam corporale nomine, scilicet gratiam consuetudinem nostræ animæ ad corpus, ergo virtus externa non est finis spiritualium operum. ¶ 5 Præterea. Nullus finis habetur ante id quod est ad finem, cum per ea que sunt ad finem in finem deueniatur: sed charitas ante actus meritorios habetur, ergo charitas non est finis reclarum operum.

¶ 6 Præterea. Opus dicitur reclarum, secundum quod est aliqua virtus informatum: sed res dicitur informata charitate vna alia virtutibus, ergo siue charitas ponitur finis: ita & alie virtutes finis dicit debent.

¶ 7 Præterea. Bonum simpliciter non ordinatur ad finem, sed ad quod est bonum huiusmodi quod simpliciter bonum est, melius est: id est operatio est bonum per se delectatio: autem est huius bonum, scilicet operatio, & sic re delectatio est melior delectatio: ergo re delectatio non ordinatur ad delectationem finem ad finem.

S A D C O N T R A. Finis sine quo non potest esse consummatio ad finem vitiumus, oportet esse in rebus: sicut finis consummatio sine charitate & beatitudine & humani finis, non potest esse consummatio voluntatis hominis ad finem vitiumus, qui Deus est. ergo ista omnia rationem finis communis habent.

R E S P O N S A. Dicendum, quod siue dicitur est, quæ omnia omnium rerum finis vniuersi finis: vniuersum principium primum: tamen vniuersum re debetur finis proprius, sicut & principium proximitatis: ut sicut ea, que sunt vniuersi generis communi in vno principio proprio illius generis: ita communi in vno fine, qui quidem est communis omnibus, que sunt in illo genere, non tamen omnibus rebus: nec potest esse debita relectio, alioquin rei ad finem vitiumus, nisi mediante se, que, qui sunt generi delectationis. finis autem proprius vniuersi generis, per quem in finem vitiumus ordinatur, est se per se operatio. Unde & finis ratio alia noster, per quem ordinatur in finem proprium, est perfecta operatio, que est propria natura illius perfectio operatio in rebus consistit: sicut obiecto, habet & delectationem, quæ non obiectum est alius ratio operatio in illud relectio est pulchrior & perfectior: vnde ex obiecto operatio perfectio est habet, & ex nobilissimo obiecto altissimo perfectio est. Similiter autem operatio, perfecta non est nisi ea habens, vnde quanto habens est perfectior, & operatio perfectior erit, & operatio perfectissima ab habet nobilissimo erit. Similiter, ut dicit Philosophus in 10. Ethic. delectatio perfectio operatio est, sicut pulchritudo inuentura relectio,

sicut quidam deor operationis ipsa delectatio: & ideo oportet, quod aliquod istorum sit finis, communis reclarum voluntatum assignata. Ipsa autem operatio perfecta beatitudo est: obiectum autem altissimum Deus est. Hæc vniuersum perfectissimum charitas est: delectatio autem purissima est: spiritualis delectatio, ut

rendit, qui enim dixit ne duos fines nobis constituitis: sed omnia propter regnum Dei faciamus, ipse præmisit, quod debemus manducare vt euangelizemus. Cum autem hoc ita facimus, actionis illius sine euangelizati constituitis: sed & hunc finem ad regnum Dei referimus. Manducamus enim propter euangelium, & manducamus & euangelizamus propter regnum Dei. Duos ergo fines in manducando nobis constituitis, sed ita facientes: non quid peccamus habet. Nam & ipse sic facere suadet, si diligenter eius verba inspiciamus: Cum ergo ait, ne duos fines nobis constituitis, fines in diuersa tendentes intelligi voluit scilicet quorum alter ad alterum non referatur. Ita & cum dicit, propter regnum Dei omnia factum agenda: nec cum ipso mercedem temporalem meditantem ita intelligendum est, vt non appetendum meditemur, sed regno mercedem temporalem, ita quod non propter regnum: sed propter se, vt scilicet regnum propter se appetatur: & ista p-

no beatitudinis natura est, vniuersum enim per beatitudinem intelligitur, quod in perfectissimum finem: sed in quo consistit illi status perfectus, virtutibus virtus vel post virtutem, vel in bonis corporalibus vel spiritualibus, & in quibus spiritualibus uoluntatum est.

¶ Ad tertium dicendum, quod virtus dicitur dupliciter. Vno enim modo, virtus idem est quod est virtus, vnde ad anima dicitur, quod virtus virtutibus est esse, & hoc modo virtus hominis relinquunt, ex communitate anima ad corpus, & virtus externa est virtus communitate virtutis: & hoc modo virtus interna, non est finis reclarum voluntatum. Alio modo, dicitur virtus operatio, que virtutibus, & hoc modo, virtus communitate operatio perfecta, que homines beati eternum Deum videbunt, secundum quod dicitur 10. 17. Hæc est virtus interna. Hæc modo virtus interna est finis reclarum voluntatum, & idem quod beatitudo. Ad quod dicitur dicendum, quod charitas dupliciter potest considerari, vel in habet, vel secundum quod bonum est relectio in actu. sicut bonitas eiusdem habet relectio in actu ex habet procedentia. Ergo accipitur primo modo charitas, que operationis relectio, ante infusionem charitatis facta, ordinatur ad charitatem relectio ad finem, in quo virtutibus dispono ad bonam charitatem in se relectio virtutibus sed non intelligitur huiusmodi intelligitur, secundum quod bonum charitatis relectio in actu, sicut etiam Philosophus dicit in 4. Ethic. quod fortis operatio propter bonum fortitudinis, in quantum opera sua, ad finem fortitudinis referunt, ante infusionem operatio virtutibus autem charitatem habens, referunt opera sua in bonum charitatis, quod est ipsa operatio ex charitate procedens. Sicut dicitur Deo 10. et proximo.

¶ Ad quintum dicendum, quod ad bonum aliquid virtutibus non ordinatur, nisi vel adus proprie virtutis, vel adus aliquid virtutis, qui est imperatus ad illa virtutibus, sicut adus proprie fortitudinis, ordinatur in bonum fortitudinis, vel etiam aliquid magnanimitatis, qui est tendere in ægna sciencia & audacia, secundum quod est fortitudo imperatus ad illa virtutibus, vel etiam aliquid virtutibus, qui est tendere in ægna sciencia, qui est

Cap. 7.

Tex. 17.

Cap. 4.

maser omnium virtutum, & habet habitum ex obiecto proprio, quod est summum bonum, quia quod immediate fertur tum etiam est subiecto. *Sec* voluntate, quod alij virtus imperat: & ideo in eorum virtutes, sola charitas de cetero finis omnium rectorum voluntati. *¶* Ad sextam dicendum, quod operatio simpliciter est melior quod delectatio: & ideo ut

medici dicunt, natura in opere generationis delectationis possit, ne animam sua salute contenta, saltem speciei negligens, quae per adum generationis fit: unde delectatio proprie operationem est: non autem delectatio quilibet operationem sequitur, sed operationem per se habet: ideo licet operationes imperfecae ordinantur ad operationem perfectam, sita etiam ordinantur ad delectationem, quae perfectam operationem exornat. Vel dicendum, quod finis potest aliquid rei attribui dupliciter, vel secundum quod in se habetur, & sic operatio non est ad delectationem, sed e converso: vel ea parte eius quod in finem tendit, & sic operatio delectationem per se habet, & propter ea est sicut propter sui perfectionem, delectationem. *n* proprie sicut in 10. Ethic dicitur, augmentatur per prius operationem, quia secundum quod operatur talibus operationibus reficitur, per delectationem suam diligendum ea exercere.

pter illud sicut ipse docet. Si enim petimus vitam aeternam, petimusque etiam temporalia a Deo, si ea petimus propter vitam aeternam, non offendimus, neque sinistram tunc scit, quid faciat dextra, quia mercedem temporalem non propter se meditatur, sed propter regnum Dei, ut sit leua sub capite. & dextra in alveo. Alioquin si haec temporalia propter se quaerimus, sicut aeterna. miscetur dextra sinistra. Ideoque cum dominus dixerit. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alibi ait. Sic luceant opera vestra bona coram hominibus, ut glorificetur pater vestrum, qui in caelis est. propter Deum ergo omnia facienda sunt, ut omnia quae facimus omniumque finis ad eum referamus.

e. De differentia voluntatis, intentionis, & finis.

Olet etiam queri, quid differat inter voluntatem, & intentionem, & intentionem ad finem. Ad quod dici potest, inter voluntatem & finem cert-

quoque ordinem ad rationem, quia si sciat eius est eligere, ut supra dicitur. Ergo intentione nullo modo est actus voluntatis. *S*icut comitatus. Meretur & demeretur in sola voluntate constituitur. Est secundum intentionem praecipue attenditur meritum & demeritum. ergo intentio ad voluntatem pertinet.

¶ Praeterea. Ut in littera dicitur. intentione est de fine. Finis autem habet rationem boni. cum igitur bonum ad voluntatem pertinet: quia est obiectum eius, videtur quod intentio voluntatis sit.

*R*ESPONDENDO. Dicendum, quod ex ipso nomine intentionis potest accipi, ad quam potentiam pertinet. Intentionem enim dicitur, quae in aliud tendit. Intendere autem in aliquid, id est illius potentiam, ad quam pertinet, id est intentionem, & fugere aliquid, hoc autem est appetitus, vel voluntas. non autem intellectus, sed verum est, quod intellectus praecipue, dicitur aliquid de se vel prosequendo, ut loquitur de se dicitur. *¶* unde iudicium fugat, & profectionem, ad intellectum praecipue pertinet. non autem ipsa profectione & fuga. Intellectus autem speculatur, neque fugat aut prosequitur: & e converso aliquid de se

prosequendo & prosequendo dicitur. Ideo intentio non est actus cognoscitivus sed appetitivus. Per hoc autem quod dicitur in aliquo tendere importatur quaedam distantia illius in quod aliquid tendit: & ideo quando appetitur feruntur immediate in aliquid, non dicitur esse intentio illius, sicut hoc fit finis ultimis: sicut fit in aliquid ad finem ultimam: sed quando per viam, quod vult in aliquid pervenire sicutur, illius in quod pervenire nititur, dicitur esse intentio. hoc autem est finis, propter quod intentio dicitur esse de fine, non secundum quod voluntas in finem absolute fertur, sed secundum quod ex eo, quod ad finem, in finem tendit. *V*nde in intentione in ratione sua ordinem quandam tenet ad aliterum importat. Ordo autem tenet ad aliterum: non est nisi per intellectum, cuius est ordinare: sed in quibusdam intellectus ordinis appetitus in finem est conatus ipsi appetitus, sicut in habitibus intellectuum, ut in homine & in angelo. In quibusdam autem intellectus ordinis est separatus sicut in naturalibus, quod dicitur in finem ad intellectum naturam influentibus, & finem sibi persequitur. appetitus autem intellectus conatus, voluntas dicitur: sed appetitus ad intellectum separatus, est appetitus, sensibilibus de naturalibus, quod multum autem cum aliis horum appetitus in ratione communis sit, per prius autem in voluntate in sentitur, quia ad intellectum conatus in finem dirigunt, & ideo intentio primo, & per se actum voluntatis nominatur, secundum quod in ea est vis intellectus ordinatur.

*A*D PRIMUM. ergo dicendum, quod in passione intelligentiam operatio, quia operatio est actus & passio est actus quidam sunt, quia intelligere est quoddam pati & sentire, vel etiam intelligitur in habitu operatio, quod principium operationis est, vel quia operatio non significatur, ut in anima existens: sed vel ab anima egrediens.

*A*D SECUNDUM dicendum, quod naturalis quibusdam non habent voluntatem: tamen intendunt aliquid per appetitum naturalem, secundum quod diriguntur in finem suum, ad intellectum deinde naturae attribuitur inclinationem in finem, quod inclinationis appetitus naturalis dicitur: & ideo non est ut proprie intentionis

ARTICULUS III.

e. Utrum intentio sit actus voluntatis.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod intentio non sit aliquid voluntatis, quia ut in 5. Ethic dicitur. Omne quod est in anima, vel est passio, vel habitus, vel potentia. Intentio non nominatur ipsam potentiam voluntatis: quia sic dicitur actus voluntatis intentio dicitur debet. Similiter etiam non autem, quia habitus animae sunt virtutes vel scientiae, nec intentio est passio in voluntate existens, quia passiones sunt in sensibilia parte, & non in intellectu, ut in 7. Physic. probatur. ergo intentio non videtur aliquid ad voluntatem pertinere.